
 
 
 
 
 

Bollettino ufficiale della Regione Puglia n. 19 del 12/02/2014
 

 
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 30 dicembre 2013, n. 2607
 
L.R. 30/04/1980 n. 34. Adesione della Regione Puglia all’Associazione “Club degli Addetti Commerciali”
con sede in Roma. Anno 2013.
 
 
 
Il Presidente della Giunta Regionale, sulla base dell’istruttoria espletata dal Dirigente del Servizio
Relazioni Istituzionale e Internai audit e confermata dal Capo di Gabinetto, riferisce quanto segue:
 
La L.R.n. 34/80 “Norme per l’organizzazione e la partecipazione a convegni, congressi ed altre
manifestazioni e per l’adesione ad enti ed associazioni” prevede forme di intervento regionale volte al
sostegno ed all’incentivazione di iniziative ed attività che perseguano le finalità statutarie
dell’amministrazione regionale.
Con delibera n° 836/98 la Giunta regionale ha fissato i criteri e le modalità di applicazione della L.R. n.
34/80; definendo con successiva delibera n° 1567/99 le procedure di adesione agli enti e alle
associazioni,modificata ed integrata con delibera n° 1363/2001.
La citata D.G.R.n. 836/98 specifica che l’adesione della Regione agli enti consiste nel versamento di
quote annuali determinate dallo statuto o dal regolamento dell’ente richiedente e nell’impegno a versare
la quota annualmente.
Con nota prot. SPOV/08/10/2013/0000172, l’Assessore allo Sviluppo Economico, Aw. Loredana Capone
propone al Presidente della G.R di aderire all’Associazione “Club degli Addetti Commerciali” mediante il
versamento di una quota pari a € 1.000,00, a valere limitatamente per l’anno 2013.
L’attività del Club coinvolge i partecipanti che svolgono attività di addetto commerciale presso le
principali Ambasciate estere presenti in Italia, offrendo la possibilità di far conoscere le imprese pugliesi
operanti nei settori produttivi regionali della meccanica, dell’agroalimentare e dell’aerospazio.
L’Associazione svolge attività di marketing territoriale, specie ai fini dell’attrazione degli investimenti,
tramite la promozione delle opportunità localizzate in Puglia e la presentazione degli strumenti regionali
di supporto agli investimenti.
Le suddette finalità risultano coerenti con le categorie previste dalla richiamata D.G.R. n° 1567/99
allegato “A” e con le politiche internazionali perseguite dalla Regione Puglia e in linea con gli obiettivi del
Programma di promozione dell’internazionalizzazione dei sistemi produttivi locali 2013/2014.
L’Associazione “Club degli Addetti Commerciali”, secondo l’Atto Costitutivo e l’Allegato A) - Statuto,
parte integrante e sostanziale del presente prowedimento, è un’associazione senza scopo di lucro e ha
come scopo quello di favorire l’associazionismo e la reciproca conoscenza degli addetti commerciali
esteri che prestano servizio in Italia, al fine di promuovere una maggiore interazione degli addetti
commercial i  con i  soggett i  pubbl ic i  e pr ivat i  i tal iani e stranier i  operant i  nel campo
dell’internazionalizzazione.
Vista la L.R. 28 dicembre 2012, n. 46 “Bilancio di previsione per l’esercizio finanziario 2013 e pluriennale

1



2013-2016 della Regione Puglia” e successiva L.R.7 agosto 2013, n. 26 avente ad oggetto:
“Assestamento e prima variazione al bilancio di previsione per l’esercizio finanziario 2013”;
Si propone, pertanto, di aderire all’Associazione “Club degli Addetti Commerciali” con sede in Roma,
limitatamente per l’anno 2013.
 
COPERTURA FINANZIARIA di cui alla L.R. 16 NOVEMBRE 2001, n° 28 e successive modificazioni ed
integrazioni.
Esercizio finanziario 2013
Il presente prowedimento comporta una spesa di € 1.000,00 a carico del bilancio regionale da finanziare
con le disponibilità del capitolo 1340 (U.P.B. 00.03.01) - esercizio finanziario 2013.
AI relativo atto di impegno e di liquidazione dovrà prowedere il Dirigente del Servizio e al Capo di
Gabinetto con atto dirigenziale da assumersi entro il corrente esercizio finanziario.
Il presente provvedimento rientra nella specifica competenza della Giunta Regionale ai sensi dell’art. 4,
comma 4, let. k della L.R.n. 7/97.
Il Presidente relatore, sulla base delle risultanze istruttorie come innanzi illustrate, propone alla Giunta
l’adozione del conseguente atto finale;
 
LA GIUNTA
 
Udita la relazione e la conseguente proposta del Presidente;
Vista la sottoscrizione poste in calce al presente provvedimento dal Dirigente del Servizio Relazioni
Istituzionali e Internai audit e confermata dal Capo di Gabinetto del Presidente;
 
A voti unanimi espressi nei modi di legge
 
 
DELIBERA
 
1) di prendere atto di quanto esposto in narrativa che qui si intende integralmente riportato;
 
2) di disporre, ai sensi degli artt. 1, lett. “c” e 4 della L.R. n. 34/80, l’adesione della Regione Puglia
all’Associazione “Club degli Addetti Commerciali” con sede in Roma, limitatamente per l’anno 2013;
 
3) di dare atto che copia del!’Atto Costitutivo e dell’allegato A) - Statuto dell’Associazione,. costituisce
parte sostanziale e integrante della presente deliberazione.
 
4) di trasmettere, ai sensi dell’art. 5 della L.R. n. 34/80, il presente atto alla competente Commissione
Consiliare per l’acquisizione del previsto parere;
 
5) il presente provvedimento comporta una spesa di € 1.000,00 a carico del bilancio regionale da
finanziare con le disponibilità del capitolo 1340 (U.P.B. 00.03.01) - esercizio finanziario 2013;
 
6) di trasmettere, a cura del Servizio Relazioni Istituzionali e Internai audit, copia del presente
provvedimento all’Assessore allo Sviluppo Economico, Avv. Loredana Capone, incaricato di seguirne
l’attività;
 
7) di incaricare il Dirigente del Servizio Relazioni Istituzionali e Internai audit e il Capo di Gabinetto a
provvedere al relativo atto dirigenziale di impegno e liquidazione della spesa da adottarsi entro il
corrente esercizio finanziario;

2



 
8) di pubblicare il presente provvedimento sul Bollettino Ufficiale della Regione Puglia.
 
Il Segretario della Giunta Il Presidente della Giunta
Avv. Davide F. Pellegrino Dott. Nichi Vendola

3


